

第42期決算公告

貸借対照表

(2019年3月31日現在)

大阪市中央区西心斎橋1丁目2番4号

関西総合信用株式会社

取締役社長 賀谷 寛

(単位:千円)

| 資 産 の 部 | | 負 債 の 部 | |
|-------------|-------------|-------------------|------------|
| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
| 流 動 資 産 | 29,982,217 | 流 動 負 債 | 17,745,501 |
| 現金及び預金 | 12,526,807 | 預 り 金 | 1,616 |
| 求 償 権 | 3,186,696 | 前 受 保 証 料 | 12,235,737 |
| 有 価 証 券 | 16,000,000 | 前 受 収 益 | 63 |
| 貯 蔵 品 | 296 | 未 払 費 用 | 42,078 |
| 仮 払 金 | 40,896 | 未 払 法 人 税 等 | 264,278 |
| 前 払 費 用 | 3,571 | 未 払 消 費 税 等 | 12,848 |
| 未 収 収 益 | 136,279 | 仮 受 金 | 179 |
| 貸 倒 引 当 金 | △ 1,912,328 | 賞 与 引 当 金 | 12,709 |
| | | 債 務 保 証 損 失 引 当 金 | 5,169,178 |
| | | リ ー ス 債 務 | 6,815 |
| 固 定 資 産 | 2,401,892 | 固 定 負 債 | 30,321 |
| (有形固定資産) | (10,821) | 退 職 給 付 引 当 金 | 4,880 |
| 建 物 付 属 設 備 | 2,279 | リ ー ス 債 務 | 25,441 |
| 器 具 及 び 備 品 | 8,542 | | |
| (無形固定資産) | (48,822) | 負 債 合 計 | 17,775,821 |
| 電 話 加 入 権 | 899 | | |
| ソ フ ト ウ ェ ア | 16,409 | 純 資 産 の 部 | |
| リ ー ス 資 産 | 31,514 | 株 主 資 本 | 14,608,288 |
| (投資その他の資産) | (2,342,249) | 資 本 金 | 100,000 |
| 関 係 会 社 株 式 | 923,177 | 資 本 剰 余 金 | 11,733,967 |
| 保 証 金 | 38,299 | 資 本 準 備 金 | 6,000,000 |
| 繰 延 税 金 資 産 | 1,374,662 | そ の 他 資 本 剰 余 金 | 5,733,967 |
| 長 期 前 払 費 用 | 3,353 | 利 益 剰 余 金 | 2,774,321 |
| 前 払 年 金 費 用 | 2,758 | 利 益 準 備 金 | 7,453 |
| | | そ の 他 利 益 剰 余 金 | 2,766,868 |
| | | 繰 越 利 益 剰 余 金 | 2,766,868 |
| 資 産 合 計 | 32,384,109 | 純 資 産 合 計 | 14,608,288 |
| | | 負 債 及 び 純 資 産 合 計 | 32,384,109 |

個別注記表

重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のあるもの・・・決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し売却原価は移動平均法により算定しております。）

時価のないもの・・・移動平均法による原価法

子会社株式及び関連会社株式・・・移動平均法による原価法

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 平成24年4月1日以降取得の有形固定資産は定率法(200%定率法)によっております。

(2) 平成19年4月1日以降平成24年3月31日までに取得した有形固定資産は定率法(250%定率法)によっております。

(3) 平成19年3月31日以前取得の有形固定資産は定率法(継続)によっております。

(4) 自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

(5) 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産は、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

3. 引当金の計上方法

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、自己査定を行ったうえで、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員への賞与の支払いに備えるため、従業員に対する賞与の支給見込額のうち、当事業年度に帰属する額を計上しております。

(3) 債務保証損失引当金

ローン保証債務の損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(4) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

4. 収益の計上基準

信用保証 残債方式による発生基準

5. 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税（以下、「消費税等」という。）の会計処理は、税抜方式によっております。ただし、有形固定資産等に係る控除対象外消費税等は、長期前払費用に計上し、5年間で均等償却を行っております。

貸借対照表に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額

52,368,558円

2. 債務保証残高（債務保証損失引当金控除後の残高）

1,523,015,472,997円

3. 関係会社に対する金銭債権債務

預金

12,526,590,246円

有価証券（譲渡性預金）

16,000,000,000円

保証金

38,299,040円

未払金

0円

損益計算書に関する注記

1. 関係会社との取引高

営業取引による取引高

受取保証料

1,480,305,506円

業務受託手数料

73,272,000円

営業取引以外による取引高

受取利息

5,710,228円

賃借料

38,710,488円

株主資本等変動計算書に関する注記

当事業年度の末日における発行済株式の数 普通株式

24,200,000株

税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

| | |
|-----------|----------------|
| 貸倒引当金 | 503,915,479円 |
| 債務保証損失引当金 | 1,788,284,132円 |
| 未払事業税 | 24,424,898円 |
| 賞与引当金 | 4,395,923円 |
| その他 | 2,941,894円 |
| 繰延税金資産小計 | 2,323,962,326円 |
| 評価性引当額 | △949,300,554円 |
| 繰延税金資産合計 | 1,374,661,772円 |

金融商品に関する注記

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

会社は株式会社関西アーバン銀行の住宅ローン等の保証業務を行っております。これに伴い、当社では、保証債務や求償権等の金融商品を保有しているほか、資金について一部譲渡性預金として運用しております。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

会社が保有する金融商品は、主として株式会社関西アーバン銀行等に対する保証債務や代位弁済後の求償権であり、債務者の契約不履行によってもたらされる信用リスクに晒されております。

(3) 金融商品に係るリスクの管理体制

信用リスクの管理

当社は管理規定に従い、個別案件ごとの与信調査、信用情報管理、社内格付、問題債権への対応など与信管理に関する体制を整備し運営しております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成31年3月31日(当期の決算日)における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難となるものは、次表には含めておりません。(注3)を参照ください。

| | 貸借対照表 計上額 (円) | 時価 (円) | 差額 |
|-----------|------------------|----------------|----|
| 現金及び預金 | 12,526,807,457 | 12,526,807,457 | - |
| 求償権 | 3,186,695,779 | | |
| 貸倒引当金(※1) | △1,911,406,938 | | |
| | 1,275,288,841 | 1,275,288,841 | - |
| 有価証券 | 16,000,000,000 | 16,000,000,000 | - |
| 資産計 | 29,802,096,298 | 29,802,096,298 | - |

(※1) 求償権に対応する貸倒引当金を控除しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法

資産

(1) 現金及び預金

預金については全て要求払いであり、現金及び預金は時価と帳簿価額が近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(2) 求償権

求償権については、担保等の回収見込額等に基づいて貸倒見積高を算定しているため、時価は決算日における貸借対照表価額から現在の貸倒見積高を控除した金額に近似しており、当該帳簿価額をもって時価としております。

(3) 有価証券

有価証券については、全額残存期間が1年以内の譲渡性預金であり、時価と帳簿価額が近似していることから、当該帳簿価額をもって時価としております。

(注2) 満期のある有価証券の決算日後の償還予定額

| 科目 | 1年以内 |
|------|----------------|
| 有価証券 | 16,000,000,000 |
| 合計 | 16,000,000,000 |

(注3) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品の貸借対照表計上額

関係会社株式（貸借対照表計上額923,176,800円）は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュフローを見積もることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、上表には含めておりません。

関連当事者に関する注記

1. 親会社及び法人主要株主

| 属性 | 会社等の名称 | 住所 | 資本金又は出資金(円) | 事業の内容又は職業 | 議決権等の被所有(所有)割合(%) | 関係内容 | |
|-----|-----------|-----|----------------|-----------|-------------------|--------|------------------|
| | | | | | | 役員の兼任等 | 事業上の関係 |
| 親会社 | ㈱関西アーバン銀行 | 大阪市 | 47,039,951,000 | 銀行業 | 被所有 100 | なし | 各種ローンの債務保証及び付帯業務 |

| 取引の内容 | 取引金額(円) | 科目 | 期末残高(円) |
|---------------|-------------------|------|-------------|
| 団信業務受託 | 73,272,000 | — | — |
| 債務保証 | 1,528,181,896,624 | — | — |
| 保証料の受取 | 1,480,305,506 | 未収収益 | 124,411,631 |
| 債務保証履行に伴う代位弁済 | 3,280,902,276 | — | — |
| 賃借料の支払 | 38,710,488 | — | — |

- 株式会社関西アーバン銀行の各種ローンの保証を行っている。なお、保証料は、各種ローンの債務者から直接受取っているほか、一部のローンについては株式会社関西アーバン銀行より受取っております。賃借料を親会社に対して支払っております。
- 取引条件と取引条件の決定方針
親会社と交渉のうえ、保証額に対する一定の保証料率を定めております。賃借料は市場価額を参考に決定しております。

1 株当たり情報に関する注記

- 1 株当たり純資産額 603円64銭
- 1 株当たり当期純利益 34円07銭

重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

当期純利益 824,642千円